

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Kiến Hải**

Triển khai Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải ban hành Kế hoạch tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai cuộc bầu cử; kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; làm rõ những việc làm được, chưa làm được từ đó rút ra bài học kinh nghiệm để bổ khuyết trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, thực hiện trong cuộc bầu cử, cũng như trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác hàng năm.

- Việc đánh giá cần khách quan, dân chủ, chỉ ra được những ưu điểm để phát huy, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

- Việc tổng kết phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và phù hợp.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung tổng kết:**

1.1. Đánh giá quá trình chuẩn bị tổ chức và tiến hành cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, bao gồm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.
- Việc thực hiện các nội dung theo luật định và kế hoạch của Ủy ban bầu cử thành phố.
- Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn xã.
- Đánh giá ưu điểm, hạn chế và bài học kinh nghiệm.
- Kiến nghị, đề xuất trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

1.2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, trực tiếp tham gia cuộc bầu cử.

**2. Hình thức tổ chức tổng kết:** Ủy ban bầu cử xã tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã, cụ thể:

2.1. Địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết:

- **Địa điểm:** Nhà Văn hóa xã Kiến Hải.

- **Thời gian:** ½ ngày, vào hồi 8 giờ 00 phút ngày 26/03/2026 (**thứ Năm**).

2.2. Chương trình Hội nghị tổng kết

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua nội dung chương trình;

- Báo cáo Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã;

- Báo cáo tham luận của các tập thể;

- Trao Giấy chứng nhận đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân;

- Lãnh đạo thành phố phát biểu chỉ đạo (nếu có);

- Lãnh đạo xã phát biểu tổng kết và bế mạc Hội nghị.

2.3. Thành phần đại biểu:

**\* Đại biểu thành phố:**

- Đồng chí Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (*phụ trách Đảng bộ xã*);

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ủy ban bầu cử thành phố;

- Đại biểu đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ thành phố;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trúng cử tại đơn vị bầu cử số 05;

- Đồng chí Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo và Dân vận, Ban Nội chính, Ủy ban Kiểm tra và Văn phòng Thành ủy (*theo dõi xã*);

- Công thông tin điện tử thành phố.

**\* Đại biểu xã:**

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã;

- Thành viên Ban chỉ đạo của Đảng ủy về bầu cử và Ủy ban bầu cử xã;

- Trưởng, phó các Ban Bầu cử xã; Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy;

- Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các Tổ chức chính trị - Xã hội; đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã (dự và đưa tin).

**\* Đại biểu thôn, Tổ bầu cử**

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn;

- Tổ trưởng các Tổ bầu cử.

**\* Trang trí khánh tiết:**

*Tít chữ Hội nghị:*

## HỘI NGHỊ

### TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP, NHIỆM KỲ 2026 - 2031

*Kiến Hải, ngày 26 tháng 3 năm 2026*

#### III. KINH PHÍ

Bảo đảm từ nguồn kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu chuẩn bị báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Lập danh sách đề xuất các tập thể, cá nhân được khen thưởng; chuẩn bị các hiện vật khen thưởng tại Hội nghị và điều hành nội dung trao thưởng.

##### 2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất trang trí, khánh tiết, các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị;

- Chuẩn bị nội dung và gửi Giấy mời đại biểu; xác báo thành phần đại biểu;

- Dẫn chương trình Hội nghị.

##### 3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và Phòng Văn hóa - Xã hội đề xuất kinh phí chi tổ chức Hội nghị tổng kết trình Ủy ban bầu cử xã xem xét, phê duyệt.

##### 4. Công an xã

Tham luận về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội cho cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

##### 5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và Đài truyền thanh xã về kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chuẩn bị 01 tham luận về công tác tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ cho bầu cử.

- Dự trù kinh phí trình Ủy ban bầu cử xã xem xét, phê duyệt.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Tham luận về công tác hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử, tổ chức đề các ứng cử viên tiếp xúc với cử tri phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, những cách làm hiệu quả, sáng tạo.

**7. Tổ bầu cử số 20 thôn Nam Hải:** Tham luận về công tác tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại cơ sở, cách làm hay, hiệu quả thực hiện.

*(Lưu ý: các tập thể chuẩn bị nội dung tham luận trình bày tại Hội nghị thời gian từ 5 - 7 phút).*

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031./.

### **Nơi nhận:**

- UBBC thành phố;
- Sở Nội vụ thành phố;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- BCĐ, UBBC xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các Đoàn thể xã;
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị xã;
- Các Ban bầu cử, Tổ bầu cử, các Tổ nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Huy Thường**